Si potrebbe continuare con altri casi simili già individuati ed emendati nel corso del tempo, ma vale invece la pena chiedersi se ne esistano alcuni non ancora presi in considerazione. La risposta è positiva, come argomenterò in questa sede discutendo sette *loci vexati* del *De beneficiis* in cui sembra possibile riconoscere un'antica trasposizione. Nei primi quattro passi un supplemento marginale è stato trascritto in linea a qualche distanza dal punto di lacuna (indicato in due luoghi dalla parola segnale, ovvero dalla diplografia del termine antecedente quello inizialmente omissso). Nei tre passi successivi è stata invertita una sequenza di lettere o di parole.

L'apparato e il commento che accompagnano ogni nuova proposta testuale si fondano anzitutto sull'edizione di Kaster (comprese le sigle dei manoscritti e delle correzioni in N) e sui suoi *Studies on the Text of Seneca's De beneficiis* (Oxford, 2021), ma fanno riferimento anche alle antiche stampe sopra citate; a quelle ottocentesche e novecentesche di F.E. Ruhkopf (Lipsiae, 1808), K.R. Fickert (Lipsiae, 1843), F. Haase (Lipsiae, 1852), C. Hosius (Lipsiae, 1914²), F. Préchac (Paris, 1926); agli *Adversaria critica* di J.N. Madvig (Hauniae, vol. 2, 1873, 406-24); alle traduzioni di J. Buck (Tübingen, 1908), J.W. Basore (Cambridge, MA; London, 1935), M. Menghi (Roma-Bari, 2008), M. Griffin-B. Inwood (Chicago; London, 2011). Tra gli articoli pertinenti ai passi in discussione, sono risultati particolarmente utili quelli di G. Mazzoli, «Restauri testuali nel *De beneficiis* di Seneca» (*Boll. Class.*, 22, 1974, 53-98) e «Altri restauri testuali al *De beneficiis* e al *De clementia* di Seneca» (*Boll. Class.*, 25, 1977, 70-88). La collazione diretta di N, agevolata dalla digitalizzazione del codice, ha offerto per tre passi dati significativi, come preciserò nel commento.

2 Collocazione erronea di antichi supplementi marginali

3.23.4 In tanta confusione captae civitatis, cum sibi quisque consuleret, omnes ab illa praeter transfugas fugerunt. At hi, ut ostenderent quo animo facta esset prior illa transitio, a victoribus ad captivam transfugerunt personam parricidarum ferentes: quod in illo beneficio maximum fuit, tanti iudicaverunt, ne domina occideretur, videri dominam occidisse. [non est] Mihi crede, non <est>, dico, servilis animi egregium factum fama sceleris emisse.

[non est] Mihi crede, non <est>, dico, servilis *scripsi* (est *supplementum videtur ad non*²): non est Mihi crede. non dico servilis N («*quid lateat nescio*» Gertz in *app.*: non est, mihi crede, non, dico, servilis *dist.* Gronovius): non est, mihi crede, non est servilis Erasmus (*prob. Gruterus*): non est, mihi crede, non <est>, dico, servilis Lipsius (non est, mihi crede, non, dico, <est> servilis in *adnot.*): non est, mihi crede, indicium servilis Mueck: non est, mihi crede, condicio servilis Hosius: non est, mihi crede, non dico servilis <sed vilis> Préchac (*prob. Alexander*): non est, mihi crede, [non dico] servilis Kaster